

NIEDZIELA, 9
LIPCA
1972 ROKU
WYD. AB

26-IV-1945
WIEKROKOWA
SKAŁKI
KURIER
SZCZECIŃSKI

Nr 160 (8648) Rok założenia 1945 Cena 50 groszy

Edward Gierk odwiedził Bielsko-Białą i Tychy

Dobre tempo budowy fabryki „Fiat 126”

8 BM. PRZEBYWAŁ W BIELSKU-BIAŁYM I TYCHACH I sekretarz KC PZPR Edward Gierk. W towarzystwie zastępcy członka Biura Politycznego KC, I sekretarza KW PZPR w Katowicach Zdzisława Grudnia zwiedził on teren budowy przyszłej fabryki samochodów małolitrażowych „Fiat 126” wznoszonej w tych miejscowościach.

Doradca prezydenta USA przybył do Polski

WARSZAWA PAP. 8 bm. na zaproszenie ministra nauki, szkolnictwa wyższego i techniki przybył do Warszawy doradca prezydenta USA do spraw nauki — dr Edward David wraz z grupą ekspertów — osób towarzyszących. Celem wizyty dr E. Davida jest omówienie aktualnych zagadnień polsko-amerykańskiej współpracy naukowej i technicznej oraz nakreślenie perspektyw dalszego jej rozwoju.

Rozpoczynamy naszą coroczną akcję

Stop! Dość ofiar!

TRADYCYJNIE w okresie wakacji, redakcja „Kuriera” wspólnie z Komendą Wojewódzka MO i Sztabem Wojewódzkim ORMO w Szczecinie prowadzi akcję pod nazwą „STOP! DOŚĆ OFIAR!”.

Każdej niedzieli, ekipa reporterska, wspólnie z funkcjonariuszami ruchu drogowego MO i inspektora mi ds ruchu drogowego ORMO wyuszczają wodę na drogi wojewódzkie, ulice Szczecina, szlaki wodne — aby obserwować zachowanie się kierowców i przechodniów, amatorów kąpieli.

We wtorkowych wydaniach gazety będziemy udzielić się spostrzeżeniami; pięć nowań brawury i lekceważenie przepisów, lekkomyślność, a także — chwalić zdyscyplinowanych.

Dzisiejszy, inauguracyjny rajd prowadzić będzie trasa Wyrbżeża.

A zatem — do zobaczenia na trasie!

wego polskiego „Fiat”. Załogi czynią wszystko, aby nadać tempa robót jeszcze wyższe tempo. M. in. trwają przygotowania do podjęcia nowoczesnego systemu montażu wielkich hal przemysłowych, którego zaletą jest znaczne skrócenie cyklu budowy i jej wysoka jakość. (PAP)

Sensacja na mecie w Newport

Francuz Alain Colas rekordzistą Atlantyku

LONDYN PAP. Ogromną niespodzianką dla organizatorów i tysięcy obserwatorów regat transatlantyckich było pojawienie się na redzie portu Newport na Rhode Island, francuskiego jachtu „Pen Duic IV” kapitana Alain Colasa. Francuz jako pierwszy ukończył regaty ustanawiając jednocześnie rekord

Jane Fonda w Hanoi

SLYNNA amerykańska aktorka filmowa Jane Fonda przybyła w sobotę do Hanoi na zaproszenie Komitetu Solidarności z narodem amerykańskim.

Jane Fonda, znana ze swej działalności w szeregach ruchu antywojennego, spędzi w DKW prawdopodobnie dwa tygodnie.

Lew morski?



W „wojnie” o polski prom

Ystad góra!

MALMOE. Pasjonujący całej społeczeństwo Szwecji spór, który z dwóch południowych portów, Ystad czy Trelleborg ma stać się docelowym portem polskiego promu kolejowego, został ostatecznie rozstrzygnięty decyzją rządu szwedzkiego na korzyść Ystad.

Z OKAZJI otwarcia nowego dworca morskiego w Ystad minister spraw wewnętrznych Eric Holmqvist zakomunikował tę decyzję licząc na zadowolony przedstawicielom miasta. Na uroczystości otwarcia obecny był także wiceminister PRL, Stefan Perkowski.

Minister Holmqvist podkreślił w swym przemówieniu, że za przyznaniem Ystadowi prawa przyznania polskich promów kolejowych przemawia szereg względów, przede wszystkim okoliczność, że ożywienie komunikacji pasażersko-towarowej między Polską i Szwecją przez Ystad poważnie się przyczyni do zaktywizowania życia gospodarczego tego południowo-wschodniego regionu Szwecji. Min. Holmqvist zaznaczył przy tym, że rozszerzenie komunikacji z Polską będzie dalszym poważnym widokiem na sprawy zacieśnienia stosunków między obu państwami, a także umocni znaczenie Bałtyku jako morza pokoju i współpracy. Minister z dużym uznaniem mówił o wysiłkach samorządu Ystadu, a zwłaszcza przewodniczącego Rady Miejskiej Erica Andersona położonych na polu rozwoju komunikacji z Polską. Podkreślił on również, że jedną z przesłanek decyzji rządu w sprawie lokalizacji w Ystad portu docelowego dla polskiego promu było życzenie władz polskich, aby właśnie w tym porcie skoncentrować linie łączące Polskę ze Szwecją.

Jak stwierdza prasą południowo-szwedzka, miasto Trelleborg przyjęło wiadomość o triumfie Ystadu z ogromnym niezadowoleniem. Przewodniczący rady miejskiej Trelleborga, Ivar Björkman oświadczył — że decyzja rządu jest okropnym ciosem dla miasta.

JAK wynika z wypowiedzi dyrektora tego portu, w ciągu roku odbudowany zostanie tu czwarty basen dla cumowania promów, do którego doprowadzone zostaną torry kolejowe.

we. Koszty tej inwestycji pochłona jeszcze ok. 1 mln dol. Prawdopodobnie w kwietniu 1974 roku port ystadzki będzie mógł przyjąć pierwszy polski prom kolejowy.

Dzisiaj inauguracja XV-Tygodnia Bałtyku

(WL) NA ZABYTKOWYM rynku morskiej stolicy NRD Rostocku po raz 15 zainaugurowane zostaną dzisiaj obchody „Tygodnia Bałtyku”. W przedmiejscu tej tradycyjnej imprezy, której ranga i rozmiary wzrastają z roku na rok, miasto przybrało odświętny wygląd. Ulice i fronty domów zdobą flagi państw uczestniczących w działaniach imprez pod hasłem „Bałtyk musi być morzem pokoju”. Odbędzie się też siódme spotkanie parlamentarzystów krajów nadbałtyckich.

Pierwsi goście oficjalni i turyści polscy przybyli do Rostocku w sobotę. (2)

Po katastrofie pod Tczewem

Co robi PKP aby zwiększyć bezpieczeństwo podróży?

GDAŃSK PAP. 8 bm. w Gdańsku odbyła się konferencja prasowa na której kierownictwo DOKP poinformowało o szczegółach katastrofy, jaka wydarzyła się 6 bm. pod Tczewem oraz o środkach podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa ruchu kolejowego na terenie gdańskiejskiej Dyrekcji OKP.

Stan zdrowia rannych w wypadku ulegał stalej poprawie, a ich życie nie zagraża niebezpieczeństwem. Znajdują się oni pod troskliwą opieką lekarską w szpitalach w Tczewie, Gdańsku i Malborku. Poszkodowanemu wypłacono już zaliczkę z tytułu odszkodowania. Przy czynności katastrofy zostaną podane po zakończeniu prac specjalnie powołanej komisji. Na podkreślenie zasługuje sprawność akcji ratunkowej. Niezależnie od ofiarnie pracujących służby zdrowia, kolejarzy oraz innych służb, wydanej pomocy w akcji ratowniczej i technicznej udzieliły przybyłe pododdziały wojsko we oraz grupy pracowników z pobliskich zakładów. Kilka osób zgłosiło się do stacji krwiodawstwa.

Zagadnienie środków zmierzających do zapewnienia maksymalnego bezpieczeństwa w ruchu kolejowym było tematem spotkania sekretarza KW PZPR w Gdańsku z kierownictwem DOKP.

Wznowienie stosunków dyplomatycznych Kuba - Peru

KOESPONDENT PAP, Ryszard Ginalski pisze:

Z dawna oczekiwana normalizacja stosunków kubańsko-peruwiańskich, jako wynik stopniowego od 2 lat procesu zbliżenia, stała się faktem dokonanym. W sobotę 8 bm. jednocześnie w Hawanie i w Limie podpisano protokół w sprawie wznowienia stosunków dyplomatycznych między Kubą a Peruwem.

(Dokończenie na str. 2)

Dzisiaj w numerze:

Na warsztacie radzieckich socjologów ♦ Wyspa w sercu Budapesztu ♦ Ogórki czyli powrót Klossa

Z OKAZJI XV Osiemseto (Tygodnia Bałtyku) prof. dr Stefan Doernberg, sekretarz generalny Komitetu NRD do spraw Bezpieczeństwa Europejskiego, udzielił wywiadu przedstawicielom Bałtyckiego Klubu Dziennikarzy na temat bezpieczeństwa i współpracy w Europie.

Pytanie: Panie profesorze Doernberg, jakie pańskim zdaniem kroki trzeba by poczynić w sprawie europejskiego bezpieczeństwa i współpracy?

Odpowiedź: Słusznie mówi się dużo o tym, że stoimy u progu nowego etapu. Pierwszy sekretarz Komitetu Centralnego SED, tow. Erich Honecker w znanym wywiadzie na temat głównych problemów polityki zagranicznej zwrócił uwagę na to, że Europa znajduje się na tym progu, a teraz w ten nowy etap musi wkroczyć. Chciałbym powiedzieć, że także opinia publiczna znajduje się w tym miejscu. Zgromadzenie przedstawicieli

sił społecznych państw europejskich na rzecz bezpieczeństwa i współpracy w Europie przyjęło rezolucję wzywającą narody do tworzenia atmosfery, w której można wreszcie zrealizować od dawna zaproponowaną Europejską Konferencję Bezpieczeństwa i Współpracy.

Redakcje — „Ostsee-Zeitung”, „Schweriner Volks-

zeitung”, „Norddeutsche Neuste Nachrichten”, „Norddeutsche Zeitung”, „Der Demokrat” i Radio NRD — rozgłosiła w Rostocku, a także dwie polskie gazety „Głos Szczeciński” i „Kurier Szczeciński” współpracującą z Bałtyckim Klubem Dziennikarzy, zamierzają we wspólnej akcji spopularyzować główne idee brukselskiego zgromadzenia. Tym samym materiałami zwracają się one wspólnie do swych Czytelników.

Dwa pytania do Czytelnika

W DEKLARACJI BRUKSELSKIEGO ZGROMADZENIA mówi się o tym, by kontynent europejski zamienić w siedzibę pokoju i o-wolnej współpracy.

1. Co twoim zdaniem trzeba uczynić, aby tę możliwość przekuć w czyn?
2. Czego oczekujesz dla siebie od Europy, w której zapanowałby trwały pokój i duch korzystnej współpracy?

Swoją opinię proszę napisać i przelać do redakcji „Kuriera Szczecińskiego”.

BAŁTYCKI KLUB DZIENNIKARZY



Na drodze do bezpieczeństwa i współpracy

sił społecznych państw europejskich na rzecz bezpieczeństwa i współpracy w Europie, które odbyło się w dniach od 2 do 5 czerwca 1972 r. w Brukseli, wykazało, że znaczna część społeczeństw przekroczyła już ten próg. Teraz chodzi o to, aby uczynić to wszystkie rządy, to znaczy by konferencją ogólnoeuropejską bezwzględnie zaczęto przygotowywać wielostronnie, przez równoprawne uczestnictwo wszystkich zainteresowanych państw i by ta konferencja zwołana została tak szybko, jak to jest tylko możliwe.

Pytanie: Na zakończenie obrad zgromadzenia brukselskiego przyjęto deklarację wzywającą wszystkie narody i rządy Europy do wzmocnienia wysiłków na rzecz bezpieczeństwa i współpracy na naszym kontynencie. Jak ocenia pan to oświadczenie?

Odpowiedź: Ma ona niezwykle ważne znaczenie, gdyż zawiera najważniejsze zasady, na których opierać się musi bezpieczeństwo i współpraca na naszym kontynencie. Przedstawiciele sił społecznych są w niej zgodni, że przyszłość Europy może się opierać tylko na zasadzie nienaruszalności granic europejskich, związanym z tym wyrażeniem się stosowania groźby i użycia siły, całkowitego zaakceptowania zasady pokojowego współistnienia. Znaczenie deklaracji widzą także w tym, że podkreślono w niej z naciskiem jak wielkie możliwości otwierają się dla naszego kontynentu, i że pokojowa przyszłość Europy jest nie tylko za sadniczą sprawą samej Europy, lecz może także wywrzeć doniosły wpływ na uzdrowienie atmosfery międzynarodowej.

Pytanie: Czy nie chodzi tu także o zasady zawarte w prasłej deklaracji członków Układu Warszawskiego?

Odpowiedź: Tak. Podczas zgromadzenia sił społecznych bardzo często mówiono o znaczeniu prasłej deklaracji. Powoływali się na nią przedstawiciele bardzo różnych ugrupowań politycznych. I jeśli porówna się dokument z brukselskiego zgromadzenia sił społecznych z konstruktywną polityką państw socjalistycznych, to jest sprawą całkowicie zrozumiałą, że panuje tu ogromna zgodność, gdyż pokojowa polityka państw socjalistycznych jest polityką leżącą nie tylko we własnym interesie państw socjalistycznych, Jest ona równocześnie po-

WYWIAD Bałtyckiego Klubu Dziennikarzy z generalnym sekretarzem Komitetu NRD do spraw Bezpieczeństwa Europejskiego prof. dr Stefanem Doernbergiem.



S. DOERNBERG

lityką reprezentującą interesy wszystkich narodów europejskich, wszystkich państw europejskich i ta konstruktywna polityka doprowadziła do tego, że dziś istnieją już wszelkie warunki do zwołania europejskiej konferencji.

Pytanie: Jako jeden z najważniejszych problemów, które powinny być jak najszybciej rozwiązane, uważa się w oświadczeniu brukselskim międzynarodowe uznanie NRD. Jaka uwaga poświęcono temu zagadnieniu w Brukseli?

Odpowiedź: Wielu mówców zwracało uwagę na konieczność uznania NRD w świetle prawa międzynarodowego przez te państwa, które nie dokonały jeszcze tego aktu. Dziś jest sprawą oczywistą, że zastosowanie zasady pokojowej koegzystencji musi si być uniwersalne, że nie może być selektywnego stosowania

tej zasady. Mogliśmy z ogromną wdzięcznością stwierdzić, że przedstawiciele przybyli do Brukseli wyraźnie dostrzegli znaczenie polityki NRD jako istotnego czynnika pokojowego w Europie. Dlatego też sprawy te znalazły swój wyraz zarówno w poszczególnych komisjach, jak i w dokumencie końcowym — oświadczeniu brukselskim.

Pytanie: Jak ocenia pan rolę opinii publicznej w związku z dążeniem do ustanowienia niezbędnego dla wszystkich bezpieczeństwa i współpracy w Europie?

Odpowiedź: Przedstawiciele europejskich narodów zgromadzeni w Brukseli podkreślili z zadowoleniem w uroczyste przyjętej deklaracji różnorodność poglądów opinii publicznej, która skoordynowała swe wysiłki, aby osiągnąć bezpieczeństwo i współpracę w Europie. Wybitną rolę odgrywają w tym licznie zaangażowani przedstawiciele środków masowego przekazu, którzy nie są związani językiem dyplomatycznym. Stawiają oni pytania, lub popularyzują myśli, wnosząc swój własny wkład w pomyślne przygotowanie i przeprowadzenie ogólnoeuropejskiej konferencji.

Trzeba wykorzystywać nadal możliwość rozwijania takich inicjatyw w duchu deklaracji i interesie europejskiego bezpieczeństwa i współpracy. Im aktywniejsze i skuteczniejsze jest publicystyczne przekazywanie idei bezpieczeństwa i współpracy na naszym kontynencie, tym węższej przynajmniej one realny kształt.

DLATEGO witam inicjatywę przedstawicieli Bałtyckiego Klubu Dziennikarzy, wspólnego zredagowania materiałów przez

współpracującą redakcję na temat europejskiego bezpieczeństwa i ogłoszonego apelu do czytelników o wypowiedzenie

się na ten temat. Wydaje mi się, że inicjatywa klubu jest także skutecznym krokiem w kierunku wzmocnienia aktywności, zgodnie z decyzją NRD-owskiego Komitetu do spraw bezpieczeństwa europejskiego, podjętą po brukselskim zgromadzeniu przedstawicieli sił społecznych.

Dobrze przygotowani do spotkania konsultatywnego

Rozmowa z ambasadorem Pekuri w Helsinkach

OD końca września 1971 roku w Helsinkach pracuje wraz ze swym sztabem ambasador Pekuri z fińskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych nad przygotowaniem wielostronnego spotkania konsultatywnego oraz samej konferencji na temat ogólnoeuropejskiego bezpieczeństwa.

Chętnie i z przekonaniem udzielił on odpowiedzi na nasze pytania. „Czywiście nie wleczę dokładnie, kiedy rozpocznie się to spotkanie” — powiedział on, „ale i tu uśmiechnął się dyplomatem, „my chcemy osiągnąć taki stan gotowości, który umożliwi nam w najkrótszym czasie, przeprowadzenie spotkania według naszej propozycji”.

Miejscem obrad byłoby obiekt Połitechniki Dipoli. Tam istnieje korzystne warunki do pracy w dobrej atmosferze. Kilka dużych sąsiadujących z siedzibą ambasady biur językowych obcych dla 200 osób, 36 pojedynczych pokoi dla narady i spotkania grup roboczych znajduje się na miejscu. Wszystko można w najkrótszym czasie doprowadzić do stanu używalności.

Ciekawymi są także warunki pracy dla dziennikarzy.

„Dziennikarze nie wezmą bezpośredniego udziału w spotkaniu przygotowawczym. Mimo to liczymy się z dużym napływem dziennikarzy. W Dipoli jest także przygotowane biuro prasowe”.

30 specjalnych połączeń telefonicznych i 49 przewodów dalekoprowy można natychmiast włączyć, by przekazywać na cały świat najnowsze wiadomości ze spotkania. Jeśli spotkanie podejmie decyzje, można będzie codziennie urządzać konferencje prasowe. Do tej pracy służyć się „kierownik biura prasowego” wraz z 10 współpracownikami. Na biuro prasowe przewidziano sale teatralna mieszcząca 500 do 600 osób. Wszystko znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie miejsca widzanego na siedzibie konferencji. Dziennikarzom radiowym i telewizyjnym wszelka pomoc techniczna służyć będzie. Węsiarstwo — państwo wa instrukcja radiowo-telewizyjna.

„Techniczno-organizacyjne przygotowania są już tak daleko zaawansowane, że wystarczy nadmienić przyszłowiowy guzik by uruchomić całą machinę. A gdyby podjęto decyzję, że Helsinki będą miejscem obrad Europejskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy, wtedy obowiązek gospodarza także możemy przyjąć na swe barki. Bo i do takiego zadania przygotowaliśmy się. Taka konferencja odbyłaby się w nowym hall Finlandia”.

Hala „Finlandia” w Helsinkach

FINLANDIA, jedno z pierwszych państw, które w 1969 roku poparły Apel Budapeszteński krajów socjalistycznych, zaferowała Helsinki jako miejsce obrad Europejskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy. Nowo zbudowana hala „Finlandia” (patrz zdjęcie) stworzyłaby idealne warunki techniczne do przeprowadzenia konferencji.



